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Abstrakt

Úbytok mnohých druhov bahniakov (Charadrii) je vo svete značný, viac ako štvrtina druhov

je v niektorom stupni ohrozenia. Pokles ich populácii je zároveň bioindikátorom globálnych

problémov, ako je strata vody v krajine. Bahniaky sú globálne ohrozované značným

množstvom faktorov, najdôležitejšími sú: strata vhodných habitatov, zmeny

v poľnohospodárstve a zvýšená predácia. Cieľom mojej bakalárskej práce bolo vytvoriť

rešerš na tému efektivita ochrany bahniakov a zhodnotiť dopad ochranárskych akcií na

vybrané druhy. Vo väčšine prípadov sa jednalo o agro-environmentálne opatrenia (AES),

umelé vytvorenie alebo obnovenie habitatov a aktívnu ochranu hniezd. Z výsledkov

odborných štúdií vyplýva, že bahniaky sa často vyskytujú na vytvorených alebo

manažovaných miestach vo zvýšených počtoch, čo však pre celkové obnovenie a zvýšenie

produktivity populácii nie je v mnohých prípadov dostatočné. Do budúcnosti by bolo

potrebné globálne rozšíriť tie manažmentové opatrenia, ktoré boli vo svojej podstate úspešné

na jednotlivých lokalitách a okrem toho zaviesť ďalšie opatrenia, o ktorých sa predpokladá,

že budú úspešné, napriek zložitosti ich implementácie.

Kľúčové slová: bahniaky, ochrana, manažmentové opatrenia, AES, ohrozenie
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Abstract

The decline of many wader species (Charadrii) is globally significant, more than a quarter

of species are at a certain level of threat. The decline in their populations is also a bioindicator

of global problems, such as the water loss in the land. Waders are globally threatened by

many factors, the most important are: habitat loss, changes in agriculture and higher

predation pressure. The aim of my bachelor thesis was to create a background research on

the effectiveness of protection of waders and to evaluate the impact of conservation actions

on selected species. In most cases, they were agro-environmental schemes (AES), artificial

creation and restoration of habitats, and active nest protection. The results of expert studies

indicate that waders often occur at created or managed sites in higher numbers, but for

overall recovery and increase of productivity of wader populations this is not sufficient in

many cases. In the future, it would be necessary to extend globally those management

measures that were essentially successful at particular locations and, in addition, to introduce

further measures that are supposed to be successful despite the complexity of their

implementation.

Key words: waders, conservation, management measures, AES, threat
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1. ÚVOD

Veľkosti populácií mnohých druhov bahniakov sa aktuálne zmenšujú. (napr. Delany et al.,

2009), podľa posledných údajov Medzinárodného zväzu ochrany prírody (ďalej už len

IUCN) patrí k niektorému stupňu ohrozenia viac ako 1/4 bahniakov, čo je pomerne vysoký

podiel vzhľadom k celkovému množstvu ohrozených vtákov (13%). K „takmer ohrozeným“

patrí 35 druhov, 10 druhov je „zraniteľných“, 10 „ohrozených“, 7 „kriticky ohrozených“ a 6

„vyhynutých“. Úbytok bahniakov je však len následkom omnoho závažnejšieho problému,

ktorým je strata mokradí a celkové ubúdanie vody v krajine. Mokrade vytvárajú pre ľudí a

prostredie akúsi ochranu pred živelnými pohromami a voda v krajine zabezpečuje správne

fungovanie ekosystému (Rojas-Urrego, 2017). Na tieto skutočnosti práve bahniaci

upozorňujú. Mimoriadna citlivosť migrujúcich bahniakov na zmeny v prostredí môže slúžiť

ako dobrý a lacný bioindikátor globálnych zmien (Piersma & Lindström, 2004), keďže sú

závislí na rôznych typoch prostredia v rozdielnych klimatických pásmach (Piersma & Baker,

2000). Ich uniformná stratégia života umožňuje odfiltrovať faktor ako zmeny v početnosti,

keďže počet vajec je u väčšiny druhov práve štyri a teda je možné sa dobre sústrediť na

ďalšie faktory (Nol et al., 1996). Kvôli častej migrácií na dlhé vzdialenosti je komplexný

prístup špeciálne dôležitý pre efektívnosť ochrany, čo znamená zainteresovať rôzne časti

sveta a podchytiť vznikajúce rizika1. Ďalej sú významní z ekonomického aj ekologického

hľadiska (Stroud et al., 2006), majú dôležitú úlohu v potravovom reťazci a zároveň sú

podstatnou zložkou biodiverzity (Moreira, 1997).

Podľa najnovšieho taxonomického zaradenia sú bahniaky (Charadrii) jedným z podradov

radu dlhokrídlych (Charadriiformes) (Vlček, 2014), zaradzujeme k nim 210 druhov,

rozšírených po celom svete (Stroud et al., 2006). Všeobecne sa jedná o rozmanitú skupinu

vtákov brodivého typu obývajúcich prevažne biotopy viazané na vodu. Vyskytujú sa

obzvlášť na pobrežiach morí, bahnistých, piesočnatých alebo kamenistých brehoch jazier,

riek či rybníkov. Ďalšie typické prostredie predstavujú močiare a mokré lúky, ktoré sú

v posledných rokoch jedným z najohrozenejších biotopov. Keďže sa jedná o druhovo pestrú

skupinu, stavba tela je tiež mnohoraká, vcelku sú charakteristické dlhým, občas mierne

ohnutým zobákom, ktorý umožňuje loviť potravu v zamokrenej pôde alebo bahne

a tenkými, dlhými nohami prispôsobenými na pohyb v plytkej vode. Hniezdia väčšinou na

1 Informácia od J. Reif, 2018.
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zemi a ich mláďatá sú nekŕmivé. Živia sa živočíšnou potravou, najmä hmyzom, mäkkýšmi

alebo červami. Bahniaky sú výborní letci, výrazne sťahovaví (del Hoyo et al., 1996).

V tejto práci sa budeme venovať výhradne piatim vybraným zástupcom bahniakov, ktorých

sme zvolili na základe dostatočného počtu dostupných štúdií zameraných na ich ochranu

a zároveň je ich štúdium relevantné v našej zemepisnej šírke. Jedná sa o druhy: lastúrničiar

strakatý (Haematopus ostralegus), hvizdák veľký (Numenius arquata), kulík morský

(Charadrius alexandrinus), brehár čiernochvostý (Limosa limosa) a kalužiak červenonohý

(Tringa totanus). Cieľom práce je zistiť dopad ochranárskych akcií na študované druhy.

Medzi ochranárske akcie patria rôzne typy manažmentových zásahov, agro-

environmentálne opatrenia (ďalej už len AES), podpora alebo obnova vhodných stanovíšť.
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2. FAKTORY OHROZUJÚCE BAHNIAKOV

2.1 STRATA VHODNÝCH HABITATOV

Najvýznamnejšou súčasnou príčinou poklesu populácií je strata a degradácia vhodného

prostredia. Strata prirodzených habitatov je považovaná za kľúčový faktor ohrozenia

populácií bahniakov, redukuje počty zimujúcich vtákov a zároveň negatívne vplýva na ich

reprodukčný úspech (Myers et al., 1987; West et al., 2005; Gill et al., 2001). Nedostatok

vhodných lokalít vedie okrem iného k zvýšenej kompetícii na zostávajúcich preplnených

miestach (Vahl et al., 2005).

Podľa najnovších odhadov za minulé storočie zmizlo až 64% mokradí celosvetovo a každým

rokom ubudne 1%. Jedná sa o jeden z najdegradovanejších a najohrozenejších ekosystémov

vôbec (Rojas-Urrego, 2017). Mokrade poskytujú širokú škálu ekosystémových služieb pre

ľudskú spoločnosť a zároveň plnia veľa dôležitých funkcií pre správne fungovanie

ekosystémov. Dôvody úbytku týchto mimoriadne vzácnych území sú rôzne. Faktory spojené

s intenzifikáciou a extenzifikáciou poľnohospodárstva sú popísané v nasledujúcej kapitole,

okrem toho fragmentácia krajiny spôsobuje izoláciu lokalít a v prípade výskytu

špecializovaných druhov môže viesť k ťažkostiam pri prežívaní kvôli často nepostačujúcim

veľkostiam izolovaných území. Výstavba v nivách obmedzuje budúce záplavové režimy

a zvyšuje zaplavovanie zostávajúcich poldrov (Trewek et al., 2001). V neposlednom rade

prispieva k významným stratám habitatov klimatická zmena, ktorej lokálne zmeny počasia

menia dostupnosť vhodných habitatov (Newton, 1998; Figuerola, 2007). Globálne

otepľovanie tiež zapríčiňuje zvyšovanie hladín morí a oceánov (Austin & Rehfisch, 2003),

čo vedie k stratám významných medzipristátí pre sťahovavé vtáctvo (Iwamura et al., 2014).


[…]


režimov z dôvodu druhovo-špecifických rozdielov v nárokoch (Görn et al., 2015).

Samozrejme v prípade vyššie zmieneného posunutého kosenia vo Francúzsku
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a v Holandsku môže byť dôvodom rozdielnych výsledkov nejaký ďalší faktor. Niekde boli

naopak zavedením rovnakého opatrenia pozorované veľmi podobné výsledky. Napríklad

ochrana hniezd zvýšila úspešnosť liahnutia u kulíka morského v Portugalsku a u kalužiaka

červenonohého vo Švédsku, ale v oboch prípadoch s negatívnym vplyvom na dospelých

inkubujúcich jedincov.

Keďže sme sa zamerali na druhy, ktoré sú relevantné pre našu zemepisnú šírku, ochranárske

opatrenia sa vo všetkých prípadoch týkali Európy. Celkovo bolo najviac analyzovaných

opatrení z Veľkej Británie. Obnovenie pobrežných habitatov, sekanie vresovísk, obmedzenie

pastvy a napokon aj AES v prírodných rezerváciách tu mali pozitívny vplyv na populácie

bahniakov, takže opatrenia vo Veľkej Británii boli relatívne úspešné. V Holandsku fungovali

AES viac ako 30 rokov, no napriek zavedeniu rôznych zásahov a predpisov, nebol

dosiahnutý žiadaný výsledok. Vo zvyšných krajinách bolo po jednom úspešnom opatrení vo

Švédsku v Taliansku, Francúzsku, Španielsku a v Dánsku. Územný rozsah nemal vplyv na

efektivitu opatrení.

Celkovo najúspešnejším opatrením bolo posunutie kosenia u hvizdáka veľkého vo

Francúzsku, ktorého populácie po zavedení tohto opatrenia vzrástli približne o 75%. Ďalej

boli väčšinou úspešné umelo vytvorené habitaty. Konkrétne umelé ostrovy, obnovené

pobrežné habitaty, prítomnosť ryžových polí či rybníkov akvakultúr. Tiež by som k nim

zaradila vytvorenie nových prostredí zavedením pastvy alebo kosenia, ktoré mali takisto

pozitívny efekt. Najmenej úspešná bola vo výsledku ochrana hniezd, ktorá spôsobila v oboch

prípadoch zvýšenú mortalitu u dospelých jedincov, čo je z hľadiska ochrany

neakceptovateľným vedľajším efektom.

Pre efektívnu ochranu bahniakov je potrebné stanoviť kedy a ako sú ich populácie

limitované a ideálne zaviesť lokálne a druhovo špecifické opatrenia. Potrebné je zamerať sa

na ochranu všetkých vývojových štádií a všetkých aspektov potrebných pre úspešnú

reprodukciu a prežitie dospelých jedincov počas všetkých fáz ročného cyklu. Keďže sú

bahniaky migrujúce vtáky, je ich ochrana potrebná v rôznych geografických oblastiach

s odlišnými zásahmi. Na územiach, cez ktoré bahniaky tiahnu by mali byť zlepšené

podmienky v habitatoch, ktoré sú nimi najviac využívané, respektíve pokúsiť sa o obnovu

alebo vytvorenie nových stanovíšť, kde by si mohli dopĺňať potrebnú energiu. Na

hniezdiskách je potrebné zabezpečiť, čo najlepšie podmienky pre zvýšenie reprodukčného

úspechu. V rámci AES je potrebné zabezpečiť dostatočne vysokú hladinu podzemnej vody
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na jar, obmedziť hnojenie a zamerať sa na miesta, ktoré sú bahniakmi využívané najviac.

Zároveň pokračovať v zavádzaní pastvy a kosenia na sekundárne zarastených lokalitách

alebo iným spôsobom vytvárať nové stanovištia. Zaujímavým spôsobom je aj podpora

existujúcich sieti prírodných rezervácií s udržateľnými populáciami bahniakov a ich

prepojenia s AES. Zaujímavým spôsobom ako podporiť populácie bahniakov sú

antropogénne vodné alebo zavlažované plochy napríklad ryžové polia, ktoré sú vhodným

spôsobom ako vodu do krajiny vrátiť bez obmedzovania hospodárov, keďže ide o prospech

všetkých strán. Čo sa týka ochrany hniezd pred zvýšenou predáciou je pravdepodobne

potrebné nájsť nové riešenie tohoto problému a zamerať sa skôr na odstránenie príčiny

zvýšenej abundancie predátorov Ochranárske opatrenia by mali byť globálne rozšírenejšie

a lokálne dôkladnejšie.
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5. ZÁVER

Na záver môžeme konštatovať, že ochrana bahniakov bola na základe dostupných štúdii

v rámci Európy efektívna len čiastočne a vo väčšine prípadov nedosiahla predpokladané

výsledky. Opatrenia boli síce často pozitívne spojené s početnosťou bahniakov na miestach,

kde boli vykonané alebo na novovytvorených či obnovených lokalitách, avšak populácie

mali naďalej klesajúci trend. Najúspešnejším opatrením z hľadiska pozitívnej zmeny v

populácii bolo posunutie kosenia vo Francúzsku, kde populácia hvizdáka veľkého v danom

období vzrástla približne o 75%.

Keďže častokrát neboli dosiahnuté očakávané výsledky, je potrebné sa tejto problematike

naďalej venovať a opatrenia optimalizovať na základe najnovších výsledkov z vykonaných

ochranárskych akcií a z nich vyplývajúcich odporúčaní. Pre zvýšenie účinnosti týchto

opatrení je dôležitá spolupráca na národnej aj medzinárodnej úrovni.

Z môjho pohľadu sú pre bahniaky perspektívne ochranárske aktivity zamerané na

zadržiavanie vody v krajine, vzhľadom na jej dôležitosť pre život bahniakov a tiež

vzhľadom na zhoršujúcu sa situáciu spojenú so suchom.
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