Posudek na bakalářskou práci Márie Mantičové

Práce na této práci probíhala celkem zvláštním způsobem. Mária nejdříve odvedla poměrně

heroický výkon na poli vyhledávání a hodnocení relevantních článků, pak se na delší dobu

odmlčela a až několik měsíců před odevzdáním „povstala z mrtvých“ a bakalářka začala

opravdu vznikat. Ovšem tak pomalu, že jsem nakonec asi třetinu textu ani neviděl. Ale

nakonec proč ne – nemusím přeci vidět všechno, že… Tematicky je tato práce oproti dalším

dvěma bakalářkám, kterém jsem měl tu radost k letošním podzimním obhajobám přivést,

trochu méně pronikavá, v čemž je však studentka nevinně. Možná o to snadnější bylo zase její

zpracování a o to zdařilejší se nakonec jeví výsledek. (Mimochodem pokud by to byla pravda,

a ne pouze můj dojem, je to trochu varovný signál pro naši přeslavnou matičku univerzitu

hrající si na vědeckou excelenci, a přitom vesele funící spolu s tupým stádem v honbě za

masovou vzdělaností – to je však jinou debatu v jiném fóru.) Jinak nemám nic moc, co bych

jako školitel měl dodat: studentka si osvojila práci s vědeckou literaturou, naučila se jí

kriticky rozebírat a samostatně interpretovat. Její bakalářka neoslní, ani neurazí. Kritéria pro

udělení titulu bakalář splňuje.
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